
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022061000090

90

Nº 110, sexta-feira, 10 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. SP SÃO BERNARDO DO CAMPO 354870 0001798332 Equipes de Saúde Bucal 40 horas

. SP SÃO PAULO 355030 0002099101 Equipes de Saúde Bucal 40 horas

. SP SÃO PAULO 355030 0000356964 Equipes de Saúde da Família

. SP SÃO PAULO 355030 0000360961 Equipes de Saúde da Família

. SP T AT U Í 355400 0002025671 Equipes de Saúde Bucal 40 horas

ANEXO VII

SERVIÇOS (CNES) COM CANCELAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO

. UF MUNICÍPIO IBGE N ES D ES C R I Ç ÃO

. PI ASSUNÇÃO DO PIAUÍ 220105 7080956 Unidade Odontológica Móvel

. SP SÃO PAULO 355030 9106308 Unidade Odontológica Móvel

. TO SÃO FÉLIX DO TOCANTINS 172015 7156456 Unidade Odontológica Móvel

SECRETARIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
PORTARIA GAB/SAPS Nº 25, DE 2 DE JUNHO DE 2022

Prorroga o prazo para os municípios regularizarem as situações que ensejam o cancelamento da habilitação ao recebimento do incentivo financeiro
de custeio adicional mensal para equipes de saúde integradas aos programas de formação profissional, no âmbito da Atenção Primária à
Saúde.

O SECRETÁRIO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18 do Anexo I do Decreto n° 9.795, de 17 de maio de 2019, resolve:
Art. 1º Prorrogar o prazo para os municípios regularizarem as situações que ensejam o cancelamento da habilitação ao recebimento do incentivo financeiro de custeio

adicional mensal para equipes de saúde integradas aos programas de formação profissional, no âmbito da Atenção Primária à Saúde, de que trata a Seção XI do Capítulo II do Título
II da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017.

Art. 2º Fica prorrogado até a competência do Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde - SCNES junho do ano de 2022, o prazo para os municípios
regularizarem as situações que ensejam no cancelamento da habilitação ao recebimento do incentivo financeiro de custeio adicional mensal para equipes de saúde integradas a
programas de formação profissional, no âmbito da Atenção Primária à Saúde.

Art. 3º A prorrogação do prazo de que trata o art. 2º, se aplica somente aos municípios habilitados nas seguintes Portarias:
I - Portaria GM/MS nº 1.739, de 10 de julho de 2020, que habilita municípios a receber incentivo financeiro de custeio adicional mensal para equipes de saúde integradas

a programas de formação profissional no âmbito da Atenção Primária à Saúde;
II - Portaria GM/MS nº 2.068, de 11 de agosto de 2020, que habilita municípios a receberem incentivo financeiro de custeio adicional mensal para equipes de saúde

integradas a programas de formação profissional no âmbito da Atenção Primária à Saúde;
III- Portaria GM/MS nº 3.484, de 17 de dezembro de 2020, que habilita municípios a receberem incentivo financeiro de custeio adicional mensal para equipes de saúde

integradas a programas de formação profissional no âmbito da Atenção Primária à Saúde; e
IV - Portaria SAPS/MS nº 56, de 9 de agosto de 2021, que habilita municípios a receberem incentivo financeiro de custeio adicional mensal para equipes de saúde integradas

a programas de formação profissional no âmbito da Atenção Primária à Saúde.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAPHAEL CÂMARA MEDEIROS PARENTE

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
PORTARIA Nº 5, DE 9 DE JUNHO DE 2022

Divulga o resultado final da seleção de projetos para o Programa de Educação pelo Trabalho
para a Saúde (PET-Saúde: Gestão e Assistência - 2022/2023), nos termos do Edital nº
1/2022, publicado no Diário Oficial da União, no dia 11 de janeiro de 2022.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº 140, de 15 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 16 de fevereiro de 2022, e considerando os termos da Portaria Interministerial nº 421, de 3 de
março de 2010, da Portaria Interministerial nº 422, de 3 de março de 2010, no âmbito do Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde, e do Edital nº 1/2022, publicado
no Diário Oficial da União, no dia 11 de janeiro de 2022, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado final da seleção de projetos para o Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde (PET-Saúde: Gestão e Assistência - 2022/2023),
igualmente disponível no endereço virtual www.gov.br/saude/pet-saude, conforme análise da Comissão Técnica, em observância aos critérios e nos termos do Edital nº 1/2022,
publicado no Diário Oficial da União, no dia 11 de janeiro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO ANGOTTI NETO

ANEXO

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE (PET-SAÚDE: GESTÃO E ASSISTÊNCIA -
2022/2023)

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME DO PROJETO INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR SECRETARIA DE SAÚDE

. 1º PET- SAÚDE: GESTÃO E ASSISTÊNCIA - ARAGUAIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO - CAMPUS DE PONTAL
DO ARAGUAIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTAL DO
A R AG U A I A

. 2º PET-SAÚDE GOVERNADOR VALADARES: AÇÕES PARA O FORTALECIMENTO DA GESTÃO E DA ASSISTÊNCIA EM
SAÚDE NA MACRORREGIÃO DE LESTE DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - CAMPUS DE
GOVERNADOR VALADARES

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

. 3º FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO PELO TRABALHO NA GESTÃO E ASSISTÊNCIA NA INTEGRAÇÃO UNIVERSIDADE,
REDES DE ATENÇÃO À SAÚDE E COMUNIDADE

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO -
CAMPUS DE BOTUCATU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOTUCATU

. 4º PROJETO PET 2022: GESTÃO DA REDE ASSISTENCIAL E PRÁTICAS DE CUIDADO INTEGRADAS NAS LINHAS DE
CUIDADOS PARA CONDIÇÕES CRÔNICAS E DEFICIÊNCIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CAMPUS DE
SANTA CRUZ

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO RIO GRANDE DO
NORTE (V REGIONAL URSAP)

. 5º PET SAÚDE-GESTÃO E ASSISTÊNCIA -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOBRAL-UNIVERSIDADE ESTADUAL
VALE DO ACARAÚ-UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ(SOBRAL)

UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ E UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOBRAL

. 6º FORMAÇÃO ACADÊMICA EM CENÁRIOS DE GESTÃO E ASSISTÊNCIA EM SAÚDE NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - CAMPUS DE BAURU E CENTRO
UNIVERSITÁRIO SAGRADO CORAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BORACEIA E
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE SÃO PAULO

. 7º APRENDENDO CONJUNTAMENTE A CUIDAR DE PESSOAS COM COVID - 19 E COVID LONGA NO ÂMBITO
INDIVIDUAL E COLETIVO

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - CAMPUS DE RIBEIRÃO PRETO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBEIRÃO
PRETO

. 8º PET SAUDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA: VIVENCIANDO, APRENDENDO E CUIDANDO! UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORTALEZA

. 9º PET-SAÚDE UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL: EXERCITANDO A INDISSOSSIABILIDADE DA
GESTÃO E DA ASSISTÊNCIA EM CAMPO GRANDE-MS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO
GRANDE

. 10º A GESTÃO INTEGRADA A ASSISTÊNCIA COMO ESTRATÉGIA DE FORTALECIMENTO DA PREVENÇÃO E PROMOÇÃO DE
SAÚDE DA POPULAÇÃO DO BAIXO AMAZONAS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - CAMPUS DE SANTARÉM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM

. 11º FORTALECIMENTO DA INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO- COMUNIDADE ENTRE OS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM
SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI E A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERESINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - CAMPUS DE TERESINA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERESINA

. 12º PET GESTÃO E ASSISTÊNCIA CAV/UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - CAMPUS DE VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LIMOEIRO E
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO

. 13º SAUDE MATERNO-INFANTIL E POS-COVID: GESTÃO E ASSISTÊNCIA - UNIVALI/SMS/ITA JAÍ-SC UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAJAÍ

. 14º EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE NO ÂMBITO DAS CONDIÇÕES CRÔNICAS UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE - CAMPUS
G U A R A P U AV A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAPUAVA

. 15º OS CUIDADOS EM SAÚDE MENTAL INFANTIL PÓS-PANDEMIA: FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO MULTIPROFISSIONAL
NA GESTÃO, REDE DE APOIO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTA - CAMPUS DE ITAPIPOCA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPIPOCA

. 16º CONSOLIDANDO A INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE NA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE: A
CONTINUIDADE DA PARCERIA INTERINSTITUCIONAL ENTRE SECRETARIA DE SAÚDE DE CHAPECÓ-SC, UFFS, UDESC,
E UNOESC

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL, FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA E UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA CATARINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPECÓ

. 17º QUALIFICANDO A GESTÃO E ASSISTÊNCIA NO SUS: AÇÕES DO PET-SAÚDE EM SÃO CRISTÓV ÃO / S E UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO
C R I S T ÓV ÃO

. 18º PRODUÇÃO DE ITINERÁRIOS FORMATIVOS INTEGRADOS A PARTIR DO CUIDADO E DOS ARRANJOS
ORGANIZACIONAIS NA ATENÇÃO DOMICILIAR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - CAMPUS DE
VITÓRIA DA CONQUISTA E UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITORIA DA
CO N Q U I S T A

. 19º REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE DA MULHER NO CICLO GRAVÍDICO-PUERPERAL NA ATENÇÃO PRIMÁRIA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS DE
VITÓRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA

. 20º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA - UFPR/SESA-PR/SMSPIRAQUARA-PR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAQUARA E
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO PARANÁ

. 21º EDUCAÇÃO PELO TRABALHO NA GESTÃO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE FRENTE AOS DESAFIOS EMERGENTES A PARTIR
DA PANDEMIA DA COVID-19

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - CAMPUS DE RECIFE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RECIFE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022061000091

91

Nº 110, sexta-feira, 10 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 22º ITINERÁRIOS DA SAÚDE DA MULHER E ACOLHIMENTO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - CAMPUS DE CARUARU E
CENTRO UNIVERSITÁRIO TABOSA DE ALMEIDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARUARU

. 23º GESTÃO E EDUCAÇÃO NA PANDEMIA DE COVID-19 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARINGÁ

. 24º PET-SAÚDE: GESTÃO E ASSISTÊNCIA 2022 - UNIMONTES/SMS MONTES CLAROS UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTES
CLAROS

. 25º REABILITAÇÃO E CUIDADOS PÓS-COVID-19: FORTALECENDO A SAÚDE DA POPULAÇÃO IDOSA NA REDE DE SAÚDE
DO RECIFE/PE

FACULDADE PERNAMBUCANA DE SAÚDE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RECIFE

. 26º PET SAÚDE - GESTÃO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - CAMPUS DE
SEROPÉDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SEROPÉDICA

. 27º PET-SAÚDE/GESTÃO-ASSISTÊNCIA UFCG-SMS CAMPINA GRANDE UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - CAMPUS DE
CAMPINA GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA
GRANDE

. 28º POPULAÇÕES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO CONTEXTO DA PANDEMIA DE COVID 19 NOS NÍVEIS
DE ATENÇÃO À SAÚDE DA REGIÃO CENTRAL DA CIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA SANTA CASA SÃO PAULO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO PAULO

. 29º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA UEMS/UCDB: PROMOVENDO A INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO NO
ENFRENTAMENTO À COVID-19

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL E
UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO
GRANDE

. 30º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA: UMA FORMAÇÃO VIVA EM ATO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PASSO
FUNDO

. 31º TECENDO AS LINHAS DE CUIDADO EM UM CENÁRIO AMAZÔNICO: SUBSÍDIOS PARA MELHORIA DA ASSISTÊNCIA,
GESTÃO E INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM

. 32º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA / UFPB / SMS-JP UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA

. 33º SUSTENTAR A REDE DE ATENÇÃO E A FORMAÇÃO COM A INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COM U N I DA D E UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE UBERABA

. 34º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA SMS/UNINTA CENTRO UNIVERSITÁRIO CENTRO UNIVERSITÁRIO INTA - CAMPUS DE SOBRAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOBRAL

. 35º PET GESTÃO EM SAÚDE E ASSISTÊNCIA À SAÚDE UCS E SMS CAXIAS DO SUL-RS UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS DO
SUL

. 36º PET-SAÚDE NO VALE DO SÃO FRANCISCO: NORTEANDO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL ATRAVÉS DA
REGIONALIZAÇÃO DA GESTÃO DO TRABALHO E ORGANIZAÇÃO DAS REDES DE ATENÇÃO EM SAÚ D E

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO -
CAMPUS PETROLINA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DE LAGOA
GRANDE, DE JUAZEIRO E DE PETROLINA

. 37º (TRANS)FORMANDO PARA CUIDAR: ESTRATÉGIAS DE FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL E PRODUÇÃO DE
CUIDADO INTEGRAL PARA PESSOAS COM DIABETES MELLITUS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS,
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DA BAHIA

. 38º PROMOÇÃO DA SAÚDE E GESTÃO DO CUIDADO A PARTIR DE FATORES CONDICIONANTES DO PROCESSO SAÚDE
ADOECIMENTO NA INTEGRAÇÃO ENSINO/SERVIÇO E COMUNIDADE

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO
A L EG R E

. 39º PET-SAÚDE-2022/2023 - SANTA CRUZ DO SUL - RS UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ
DO SUL

. 40º ATENÇÃO À SAÚDE DAS PESSOAS COM HIPERTENSÃO ARTERIAL SISTÊMICA (HAS) E DIABETES MELLITUS (DM) NA
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DE VITÓRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA

. 41º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA - CUIDADO E FORMAÇÃO INTERPROFISSIONAL - UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO-CAMPUS BAIXADA SANTISTA/ MUNICÍPIO DE SANTOS / MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - CAMPUS BAIXADA
SANTISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO VICENTE

. 42º PROJETO PET SAÚDE PARCERIA UFMA E SEMUS PINHEIRO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - CAMPUS DE PINHEIRO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PINHEIRO

. 43º PET GESTÃO E ASSISTÊNCIA DA BAHIANA/SMS/SESAB ESCOLA BAHIANA DE MEDICINA E SAÚDE PÚBLICA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALVADOR

. 44º CENTRO ITINERANTE DE CUIDADOS INTEGRAIS NO AGRESTE ALAGOANO: SAÚDE EM MOVIMENTO UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS DE ARAPIRACA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAPIRACA

. 45º ANÁLISE DO IMPACTO DA CAPACIDADE FUNCIONAL, COMPOSIÇÃO CORPORAL, FUNÇÃO PULMONAR E
MANIFESTAÇÃO DE TRANSTORNOS AFETIVOS NA QUALIDADE DE VIDA DE PACIENTES PÓS COV I D - 1 9

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI - CAMPUS DE
DIVINÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIVINÓPOLIS

. 46º CONSTRUINDO PONTES DIALÓGICAS ENTRE ENSINO, SERVIÇO E COMUNIDADE: A PRÁXIS DA GESTÃO E DA
ASSISTÊNCIA EM SAÚDE NO MUNICÍPIO DE PATO BRANCO, PARANÁ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - CAMPUS DE
FRANCISCO BELTRÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATO BRANCO

. 47º PET SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA - SMS/CESMAC CENTRO UNIVERSITÁRIO CESMAC SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

. 48º PROJETO PET SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA NA TERRITORIALIDADE TRANSFRONTEIRIÇA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO
I G U AÇ U

. 49º GESTÃO DA POLÍTICA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DAS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA EM BELO HORIZONTE - SMSA-
BH/UFMG/PUCMG

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELO
HORIZONTE

. 50º PROJETO PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA - SMS GOIÂNIA PUC GOIÁS PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOIÂNIA

. 51º INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE E INTERPROFISSIONALIDADE NA GESTÃO E NA ASSISTÊNCIA DA REDE
DE ATENÇÃO À SAÚDE DA PESSOA IDOSA - COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUDESTE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - CAMPUS SÃO PAULO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO PAULO

. 52º GESTÃO EM SAÚDE E A ASSISTÊNCIA À SAÚDE E SUAS INTERFACES UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MANAUS

. 53º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA: FORTALECIMENTO DO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE NO MUNICÍPIO DE
MACAÉ-RJ EM PARCERIA COM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - CAMPUS DE MACAÉ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAÉ

. 54º PROJETO PET-SAÚDE GESTÃO/ASSISTÊNCIA PARNAÍBA -PI UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAÍBA

. 55º PROJETO DAS FACULDADES DE SAÚDE E MEDICINA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - 2022/23 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL

. 56º INTEGRA RECÔNCAVO: FORMAÇÃO, GESTÃO E ASSISTÊNCIA NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO
ANTÔNIO DE JESUS

. 57º PET SAÚDE CATALÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATALÃO

. 58º ATUAÇÃO NA GESTÃO E ASSISTÊNCIA PARA A QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE NA REGIÃO DE
CEILÂNDIA

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA - CAMPUS CEILÂNDIA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL

. 59º REDE DE ATENÇÃO EM SAÚDE/ PROJETO PET-SAÚDE: GESTÃO E ASSISTÊNCIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
F LO R I A N Ó P O L I S

. 60º REORIENTAÇÃO DA PRODUÇÃO E DA GESTÃO DO CUIDADO EM SAÚDE MENTAL DURANTE A PANDEMIA DE
COVID-19 NO MUNICÍPIO DE DIADEMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - CAMPUS DE DIADEMA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIADEMA

. 61º PERFIL EPIDEMIOLÓGICO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO CONTEXTO DA SÍFILIS E DE OUTRAS I N F EC ÇÕ ES
SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS - CAMPUS DE
POÇOS DE CALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE POÇOS DE
C A L DA S

. 62º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA UESB E SMS/JEQUIÉ UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - CAMPUS DE
J EQ U I É

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JEQUIÉ

. 63º A INTEGRAÇÃO ENSINO, SERVIÇO E COMUNIDADE COMO ESTRATÉGIA PARA FORTALECER AÇÕES DE ATENÇÃO À
SAÚDE MATERNO INFANTIL NA MACRORREGIÃO DE SAÚDE DE DIAMANTINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI -
CAMPUS DE DIAMANTINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIAMANTINA

. 64º EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE NA PRÁTICA DA ARTICULAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE PARA UMA
APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA NO SUS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL E
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOURADOS

. 65º PET SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA IFRJ/SMS-RJ: AÇÕES ESTRUTURANTES DE INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-
COMUNIDADE NA ÁREA PROGRAMÁTICA 5.1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE
JA N E I R O

. 66º ENLACES AMPLIADOS DA FORMAÇÃO E TRABALHO EM SAÚDE NA GESTÃO E ASSISTÊNCIA - CONSTRUINDO
FLUXOS COMPARTILHADOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - CAMPUS DE PALMEIRA
DAS MISSÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMEIRA DA
M I S S Õ ES

. 67º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA COLABORATIVA NO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO -CAMPUS DE SÃO LUÍS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO LUÍS

. 68º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA: CONTRIBUIÇÕES DA UNIGRAN CAPITAL PARA O ENFRENTAMENTO DA
PANDEMIA DE COVID-19

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOURADOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO
GRANDE

. 69º QUALIFICAÇÃO NA TRANSIÇÃO DO CUIDADO E DESOSPITALIZAÇÃO SEGURA CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA IPA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO
A L EG R E

. 70º PET-SAÚDE: GESTÃO E ASSISTÊNCIA DA RAPS - DRSIII, SMS SÃO CARLOS, USFCAR UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO CARLOS E
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE SÃO PAULO

. 71º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA: ATENÇÃO, GESTÃO E EDUCAÇÃO NO SUS DO MUNICÍPIO DE IGUATU-CE UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI E INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS DE
I G U AT U

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE IGUATU

. 72º PET-SAÚDE UNIFESO/TERESÓPOLIS - A INTEGRAÇÃO ENSINO-TRABALHO-COMUNIDADE ATUANDO NA
QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO E DA ASSISTÊNCIA

CENTRO UNIVERSITÁRIO SERRA DOS ÓRGÃOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERESÓPOLIS

. 73º PET- SAÚDE: CONSTRUINDO E RECONSTRUINDO SABERES PARA A INTEGRAÇÃO ENSINO-S E R V I ÇO - CO M U N I DA D E
NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, MT

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
RONDONÓPOLIS

. 74º UFCG/CES - CUITÉ - INTEGRAÇÃO ENSINO, SERVIÇO E COMUNIDADE NO CURIMATAÚ PARA I BA N O UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - CAMPUS DE
CUITÉ

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DE CUITÉ, DE
NOVA FLORESTA E SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
DA PARAÍBA

. 75º PROJETO PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA SMS SOBRAL/FACULDADE LUCIANO FEIJÃO FACULDADE LUCIANO FEIJÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOBRAL

. 76º PROJETO ARARAQUARA - SMS/UNESP/UNIARA UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO -
CAMPUS DE ARARAQUARA E UNIVERSIDADE DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA

. 77º INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE PARA A QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO E ASSISTÊNCIA NA FORMAÇÃO
DE ESTUDANTES E DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE NA ATENÇÃO À SÍFILIS ADQUIRIDA E GES T AC I O N A L

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO
A L EG R E

. 78º GESTÃO E ASSISTÊNCIA DA SAÚDE MENTAL: ESTRATÉGIAS DE FORMAÇÃO PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE
ATENÇÃO À SAÚDE PELA INTERAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE

UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOINVILLE

. 79º TEAR DO CUIDADO: TECENDO AS LINHAS DE CUIDADO EM SAÚDE MENTAL, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E
DOENÇAS CRÔNICAS À PARTIR DO OLHAR DOS MAIS VULNERABILIZADOS, EM MOSSORÓ/RN

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO E FACULDADE
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MOSSORÓ

. 80º MONITORAMENTO DOS CASOS DE COVID-19 ENTRE TRABALHADORAS E TRABALHADORES DO SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE NA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALVADOR E
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DA BAHIA

. 81º A INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE COMO ESTRATÉGIA DE FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
À SAÚDE NO MUNICÍPIO DE BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - CAMPUS DE BELÉM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022061000092

92

Nº 110, sexta-feira, 10 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 82º FORTALECIMENTO DO PROCESSO DE INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE GESTÃO E ASSISTÊNCIA NOS
NÍVEIS DE ATENÇÃO À SAÚDE MUDANÇAS CURRICULARES ALINHADAS ÀS DIRETRIZES CUR R I C U L A R ES
N AC I O N A I S

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO VELHO

. 83º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA (SESMA/CESUPA) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM

. 84º PET-SAÚDE UNIFOR UNIVERSIDADE DE FORTALEZA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORTALEZA

. 85º DESAFIOS DA GESTÃO, CUIDADO E FORMAÇÃO A PARTIR DO TERRITÓRIO NO CONTEXTO DA PANDEMIA DE
COV I D - 1 9

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO DE
JA N E I R O

. 86º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA - CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA ( U N I - FAC E F ) CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRANCA

. 87º GESTÃO DA ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL DA REDE DE ATENÇÃO MATERNO INFANTIL NA REGIÃO NORTE DO
ES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS DE SÃO
M AT E U S

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO ESPÍRITO
SANTO

. 88º PET SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA SMS GOIÂNIA E UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOIÂNIA

. 89º FORMAÇÃO, GESTÃO E ASSISTÊNCIA NA REDE DE ATENÇÃO A DOENÇAS CRÔNICAS NÃO TRANSMISSÍVEIS (DCNT)
EM CUIABÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO - CAMPUS DE CUIABÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ

. 90º SAÚDE EM AÇÃO: FOCO NA GESTÃO E ASSISTÊNCIA ÀS PESSOAS EM TEIXEIRA DE FREITAS- BA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE
FREITAS

. 91º SAÚDE PRESENTE: DA GESTAÇÃO À INFÂNCIA CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIACICA

. 92º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI/SEDE UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI - CAMPUS DE SÃO
JOÃO DEL REI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DEL
REI

. 93º GESTÃO-ASSISTÊNCIA - QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE COMO PRIORIDADE UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRAGANÇA
P AU L I S T A

. 94º VIVÊNCIAS E EXPERIÊNCIAS NA REALIDADE DA GESTÃO E DA ASSISTÊNCIA NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE DE
CRICIÚMA - SC

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRICIÚMA

. 95º ESTRATÉGIAS PARA O FORTALECIMENTO DA GESTÃO E DA ASSISTÊNCIA NA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE DE
C H A P ECÓ / S C

UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA DA REGIÃO DE CHAPECÓ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPECÓ

. 96º PROJETO PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA UECE/SESA/SMSF UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORTALEZA E
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO CEARÁ

. 97º AÇÃO EM REDE: CAMINHOS PARA A ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL NO MUNICÍPIO DE NATAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CAMPUS DE
N AT A L

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NATAL E
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO RIO GRANDE DO
NORTE

. 98º INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE NA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE: DESENVOLVENDO AÇÕES
INTERPROFISSIONAIS NA PANDEMIA DA COVID-19

UNIVERSIDADE FRANCISCANA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIA

. 99º PET SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS DE MACEIÓ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

. 100º PET -SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA UEFS UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE
SANTANA

. 101º INICIATIVAS DE ATENÇÃO, GESTÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE VOLTADAS PARA A PANDEMIA DA COVID-19 NO
R EC I F E

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS DE RECIFE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RECIFE

. 102º PET-SAÚDE URI E SMS SANTO ANGELO UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URUGUAI E DAS
M I S S Õ ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO
Â N G E LO

. 103º PET-SAÚDE - GESTÃO E ASSISTÊNCIA NITERÓI UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - CAMPUS DE NITERÓI SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NITERÓI

. 104º PET-SAÚDE SMS VALENÇA/UNIFAA CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VALENÇA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VALENÇA

. 105º PET-SAÚDE E CONDIÇÃO PÓS-COVID-19: GESTÃO, ASSISTÊNCIA E FORMAÇÃO NA REDE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE BLUMENAU/SC

UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BLUMENAU

. 106º PET-SAÚDE - GESTÃO E ASSISTÊNCIA: FORTALECIMENTO DA REDE E NOVAS DEMANDAS DO SUS UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DE OURO PRETO
E DE MARIANA

. 107º INTERPROFISSIONALIDADE NA GESTÃO E ASSISTÊNCIA EM SAÚDE: PROPOSTA PARA O FORTALECIMENTO DA
INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE NO CARIRI CEARENSE

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - CAMPUS DE CRATO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATO

. 108º PET SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA UNIFOA/SMS - PINHEIRAL E VOLTA REDONDA - RJ CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DE VOLTA
REDONDA E DE PINHEIRAL

. 109º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA: SAÚDE MENTAL E PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMP L E M E N T A R ES UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - CAMPUS DE JUIZ DE
FO R A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUIZ DE FORA

. 110º PET SAUDE UNIFAP UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ

. 111º MONITORAMENTO EM SAÚDE EM JATAÍ-GO UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JATAÍ

. 112º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA: REDE DE ATENÇÃO MATERNO-INFANTIL DE GOVERNADOR VALADARES-MG UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR
V A L A DA R ES

. 113º QUALIFICAÇÃO DO CUIDADO À SÍFILIS CONGÊNITA NO MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO NA PERSPECTIVA DOS
ATORES DA INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS - CAMPUS DE SÃO
L EO P O L D O

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO
L EO P O L D O

. 114º ESTRATÉGIAS DE INTEGRAÇÃO INTERSETORIAL E INTERPROFISSIONAL NO MONITORAMENTO DE PACIENTES PÓS-
COVID 19, NO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE-PE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO E UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE

. 115º COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE NO CONTEXTO DOS TERRITÓRIOS: RESSIGNIFICANDO A
APRENDIZAGEM COLABORATIVA E SIGNIFICATIVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIÇOSA

. 116º QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA À SAÚDE DE MULHERES, CRIANÇAS E PESSOAS COM DOENÇAS CRÔNICAS:
INDICADORES DE SAÚDE COMO ANALISADORES E AGENCIADORES DE MUDANÇAS NA GESTÃO DO CUIDADO EM
S AÚ D E

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO
A L EG R E

. 117º PET SAÚDE: GESTÃO E ASSISTÊNCIA NO CONTROLE DAS DOENÇAS CRÔNICAS NÃO-TRANSMISSIVEIS UNIVERSIDADE FEEVALE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVO
HAMBURGO

. 118º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - CAMPUS DE NOVA
FRIBURGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA
FRIBURGO

. 119º PET-SAÚDE 2022/2023: FORTALECENDO A INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE NA PUC MINAS E NO SUS
EM BETIM

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS - CAMPUS DE
BETIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BETIM

. 120º PET/SAÚDE - ASSISTÊNCIA E GESTÃO UNEMAT UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CAMPUS DE
C ÁC E R ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÁCERES

. 121º GESTÃO DOS PROCESSOS DE TRABALHO E SUA INTERFACE COM A QUALIFICAÇÃO DO CUIDADO EM SAÚDE PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO PAULO

. 122º ATENÇÃO MULTIPROFISSIONAL NA SAÚDE DO TRABALHADOR FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - CAMPUS
URUGUAIANA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DE ALEGRETE E
DE URUGUAIANA

. 123º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA- UFT/SMS-2022-2023 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRACEMA DO
TOCANTINS

. 124º REDE EDUCADORA PARA O FORTALECIMENTO DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL COLABORATIVA E DA EDUCAÇÃO
PERMANENTE NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE: GESTÃO E ASSISTÊNCIA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - CAMPUS DE SÃO PAULO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO PAULO

. 125º PET-SAÚDE: TRANSFORMANDO SABERES E PRÁTICAS DO SUS A PARTIR DA INTEGRAÇÃO EN S I N O - S E R V I ÇO -
CO M U N I DA D E

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI

. 126º PET SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA - INTEGRAÇÃO E INTERPROFISSIONALIDADE PARA O BEM DA COMUNIDADE -
UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAÍ (UNIVÁS)

UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAÍ SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DE CONGONHAL
E DE POUSO ALEGRE

. 127º PROJETO PET -SAÚDE UNIFAL - MG UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALFENAS

. 128º PET INTERSUS-PEL: INTERAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE COM AÇÕES DE GESTÃO E ASSISTÊNCIA EM
P E LOT A S

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PELOTAS

. 129º PET - SAÚDE: GESTÃO E ASSISTÊNCIA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BRANCO

. 130º PET-SAÚDE: GESTÃO E ASSISTÊNCIA EM TUCURUÍ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - CAMPUS DE TUCURUÍ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUÍ

. 131º PET SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA UFRJ/SMS-RJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - CAMPUS DE RIO DE
JA N E I R O

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE
JA N E I R O

. 132º PET-SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA NO ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO MUNICÍPIO DE PETROLINA,
P E R N A M B U CO

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS DE PETROLINA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PETROLINA E
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DE PERNAMBUCO

. 133º RECONSTRUÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DA TUBERCULOSE NO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE POR MEIO DOS
ATORES DA INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS - CAMPUS DE PORTO
A L EG R E

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO
A L EG R E

. 134º ESTRATÉGIAS DE EDUCAÇÃO PERMANENTE, PROMOÇÃO DA SAÚDE E PREVENÇÃO DE AGRAVOS NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE - ABORDAGEM INTERPROFISSIONAL NA RESSIGNIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO AO USUÁRIO NO
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO-PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ - CAMPUS DE
JAC A R EZ I N H O

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACAREZINHO

. 135º PET SAÚDE: GESTÃO E ASSISTÊNCIA - PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ E SECRETARIA MUNICIPAL
DA SAÚDE DE CURITIBA

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURITIBA

. 136º PET SAÚDE GESTÃO E ASSISTÊNCIA PICOS-PI UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - CAMPUS DE PICOS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PICOS

. 137º PET-SAÚDE UNICENTRO IRATI UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE - CAMPUS IRATI SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE REBOUÇAS E
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO PARANÁ

. 138º PROJETO PET SAÚDE UNEB E SMS DE SALVADOR - GESTÃO & ASSISTÊNCIA EM SAÚDE NO ENFRENTAMENTO DA
PANDEMIA DA COVID19

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALVADOR

. 139º PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE PET- SAÚDE/ GESTÃO E ASSISTÊNCIA 2022 - 2023 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE/ UNIVERSIDADE ESTADUAL DA P A R A Í BA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA
GRANDE

. 140º COMUNIDADE, DISCENTES, DOCENTES, GESTORES E PROFISSIONAIS DE SAÚDE: POTÊNCIA PARA TRANSFORMAÇÃO
ENSINO-SERVIÇO-COMUNIDADE "NO E PELO" TRABALHO.

UNIVERSIDADE EVANGÉLICA DE GOIÁS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANÁPOLIS

. 141º PET-SAÚDE: GESTÃO E ASSISTÊNCIA: COMO FUNDAMENTO DE MUDANÇA NO PROCESSO DE FORMAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS E DE PRODUÇÃO DO CUIDADO EM SAÚDE NO SERTÃO CENTRAL CEARENSE.

CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICA DE QUIXADÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUIXADÁ

. 142º PROJETO PET-GESTÃO/ASSISTÊNCIA EM SAÚDE UFOB/SMS BARREIRAS UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

